
Муниципальное учреждение «Отдел образования» администрации городского 

 округа «Город Волжск» 
наименование организации 

 Номер 

документа 
Дата 

ПРИКАЗ      №2212001 о/д 22.12.2023 

 

 

 

Об итогах проведения    III межрегиональных образовательных чтений 

имени Героя России Валерия Иванова «За мужество и героизм!» 

 

 

 

    В соответствии с Положением о III межрегиональных образовательных 

чтений имени Героя России Валерия Иванова «За мужество и героизм!», 

приказом муниципального учреждения «Отдел образования» администрации 

городского округа «Город  Волжск» (далее МУОО)  №10712001 о/д от  

07.12.2023 года  «О проведении заочного этапа III межрегиональных 

образовательных чтений  имени Героя России Валерия Иванова «За мужество и 

героизм!», приказом МУОО №1212005 о/д от 12.12.2023 года «О проведении 

очного этапа III межрегиональных образовательных чтений имени Героя России 

Валерия Иванова «За мужество и героизм!» в период с 7 по 14  декабря   2023 

года  были проведены III межрегиональные образовательные  чтения имени 

Героя России Валерия Иванова «За мужество и героизм!» , в 6 секциях  которых  

приняли участие обучающиеся Республик Марий Эл, Татарстан  с 116 работами. 

На основании вышеизложенного  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список победителей и призеров III межрегиональных 

образовательных чтений имени Героя России Валерия Иванова «За мужество и 

героизм!»  (Приложение 1). 

2.  Директорам школ рекомендовать изыскать возможность материального 

поощрения педагогов, подготовивших победителей и призеров III 

межрегиональных образовательных чтений имени Героя России Валерия 

Иванова «За мужество и героизм!» (Приложение 1).   

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя начальника 

учебно-методического кабинета МУОО Климину Марину Владимировну. 

 

 

 

Руководитель                                                                       Т.П. Низамутдинова  

 

 

 

 
     
Исп. Климина М.В. тел.4-78-91 

 

 

 



                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                  Приложение 1.                                                                

 

Победители и призеры III межрегиональных образовательных чтений имени 

Героя России Валерия Иванова «За мужество и героизм!» 

 

Секция №1: «Герои локальных войн»  

Исследовательские работы учащихся 3-11классов. 

Секция №5: «Награды и знаки признания современной России» 

Исследовательские работы учащихся 3-11классов. 

№ ФИО 

участника 

Кла

сс  

Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководител

ь 

Результат 

1 Гужин 

Матвей 

6 МОУ«ВГЛ», 

г.Волжск РМЭ 

«Есть такая 

профессия -  

Родину 

защищать» 

Кошаева 

Людмила 

Валерьяновн

а, учитель 

ИКН 

Победитель 

25 баллов 

2 Косырихин 

Ярослав 

3 МОУ«СШ№ 5  с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов», г. 

Волжска РМЭ 

«Награда 

героя» 

Леонтьева 

Ольга 

Владимиров

на 

Победитель 

25 баллов 

3 Мамаев Егор 6 МОУ «СШ№2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» г. 

Волжск, РМЭ 

«Мой дед –

участник 

Афганской 

войны» 

Торбеева 

Елена 

Николаевна, 

учитель 

истории 

Призер 

23 балла 

4 Мингалеева 

Зарина 

Тазеев Аскар 

Билалов 

Рамзан 

Хаертдинов 

Амир 

7 МБОУ «Лицей № 

9», 

г.Зеленодольск, 

Республика 

Татарстан 

 

«Герои 

Афганской 

войны-наши 

земляки» 

Трофименко 

Ю.А., 

учитель 

истории 

Призер 

21 балл 

 

Секция №2: «Герои в моей семье» 

Исследовательские работы учащихся 2-4классов. 

№ ФИО 

участника 

Класс  Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

Результат 

1 Зотов Иван 2 МОУ«СШ№4», 

г Волжск, РМЭ 

«Аллея 

памяти» 

Хабибуллина 

Гульнара 

Равильевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Победитель 

26баллов 



2 Хамидуллина 

Диляра 

4 МОУ«СШ№4», 

г Волжск, РМЭ 

«Герой в моей 

семье» 

Шафигуллина 

Сания 

Салимовна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер 

25 баллов 

3 Шамеева 

Саида 

4 МБОУ«Лицей 

№9 имени А.С. 

Пушкина 

Зеленодольского 

муниципального 

района 

Республики 

Татарстан» 

«История 

рода – 

история 

страны» 

(«ВОВ 

в жизни моих 

прабабушки и 

прадедушки») 

Сайфутдинова 

Рамзия 

Фаруковна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер 

24,7балла 

 

Секция №2: «Герои в моей семье» 

Исследовательские работы учащихся 5-8классов  

№ ФИО 

участника 

Кл

асс  

Образователь

ное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

Результат 

1 Веселков 

Кирилл 

7 МОУ«Советс

кая ОШ №3 п. 

Советский» 

РМЭ 

 

«Мой 

прадедушка - 

ветеран 

Великой 

Отечественной 

войны» 

Веселкова 

Надежда 

Аркадьевна,учит

ель математики 

Победител

ь 

26 баллов 

2 Пидалин 

Альберт 

6 МОУ«ВГЛ», г 

Волжск РМЭ 

«Герой моей 

семьи – мой 

прадед» 

Кошаева 

Людмила 

Валерьяновна, 

учитель ИКН 

Призер 

24балла 

3 Тимофеева 

София 

6 МОУ«СШ№9 

им. 

А.С.Пушкина

», г. Волжск, 

РМЭ 

 

«Человек 

героической 

профессии. 

Мой дядя – 

спасатель МЧС 

России» 

Юшкова 

Надежда 

Изосимовна, 

учитель 

русского языка 

Призер 

23балла 

 

Секция №3: «Подвиг Героя» 

Видеоролики учащихся 7-11классов. 

№ ФИО 

участника 

Кл

асс  

Образовательное 

учреждение 

Тема работы Научный 

руководитель 

Результат 

1 Гисматуллов

аЛяйля 

10 МОУ«СШ№4» г 

Волжск РМЭ 

Подвиг 

русского 

народа 

Исаева Анна 

Сергеевна, 

учитель истории 

Победител

ь -13,7 

балла 

2 Антонова 

Лиана 

8 МОУ«СШ№2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» г 

Волжск РМЭ 

Жизнь как 

подвиг. Три 

ступени 

жизни моего 

прадеда 

Эшкинина 

Людмила 

Владимировна, 

учитель 

математики 

Призер -

12,6 балла 

3 Елькина 

Елена, 

10 МБОУ 

«Образовательн

Х.Х. 

Хасанов - 

Владимирова 

Алевтина 

Призер-

10,3 балла 



Попова 

Александра 

ый комплекс 

«Школа № 29 г. 

Йошкар-Олы» 

им. Героя 

Российской 

Федерации Д.Э. 

Шаймарданова» 

РМЭ 

герой СССР Анисимовна, 

учитель истории 

4 Дунин 

Артем 

8 МБОУ«СОШ№3 

имени 

Станислава 

Николаевича 

Сивкова», г. 

Козьмодемьянск

, РМЭ 

Подвиг 

Героя 

Родионова 

Тамара Ивановна, 

учитель русского 

языка 

Призер-

10,3 балла 

5 Афзалутдин

ова Далиана 

10 МОУ«ВГЛ», г 

Волжск РМЭ 

В память 

Алексея 

Филиппова 

Кошаева 

Людмила 

Валерьяновна, 

учитель ИКН 

Призер-

10,3 балла 

 

Секция №4: «Портрет Героя» 

Художественные работы учащихся 1-2 классов. 

№ ФИО 

участника 

Кла

сс  

Образовательное 

учреждение 

Тема 

работы 

Научный 

руководитель 

Результат 

1 Степанова 

Мария 

1 МОУ «СШ№2 

имени Героя России 

Валерия Иванова», г 

Волжск РМЭ 

Черняев 

Андрей 

Васильеви

ч 

Васильева 

Алёна 

Александровна

, учитель 

начальных 

классов 

Победител

ь- 10 

баллов 

2 Спиридонов 

Ратмир 

1 МОУ«ВГЛ», г 

Волжск РМЭ 

Юрий 

Гагарин 

Куприянова 

Ольга 

Владимировна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер-

9,3 балла 

3 СаймитоваД

иляра 

2 МУДО «ЦДО 

«Каскад», г.Волжск, 

РМЭ 

Подвиг за 

Родину 

Шакирова 

ГульфияРашит

овна, педагог 

дополнительно

го образования 

Призер-

9,3 балла 

4 Харитонова 

Юлия 

2 МОУ«СШ№2 имени 

Героя России 

Валерия Иванова» г 

Волжск РМЭ 

Игорь 

Шестаков 

Цветнова Роза 

Халимовна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер-

9,3 баллов 

5 Сафин Амир 1 МБОУ 

«Параньгинская 

СОШ» им. Б.Р. 

Ахматьянова, п. 

Параньга, РМЭ 

Наш 

герой- 

Ильнар 

Зуфарович 

Фатыхова 

Алина 

Нургаяновна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер- 

9,3 балла 



6 Токарев 

Кирилл 

1 МОУ«СШ№2 имени 

Героя России 

Валерия Иванова» г 

Волжск РМЭ 

Бесстрашн

ый герой 

Заболотских 

Алена 

Сергеевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер- 

9 баллов 

7 Васин 

Платон 

1 МОУ«ВГЛ», г 

Волжск РМЭ 

Валерий 

Иванов - 

пионер 

Пирогова 

Галина 

Николаевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер-  

9 баллов 

8 Мамаева 

Кристина 

1 МОУ«СШ№ 5  с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов», г 

Волжск РМЭ 

Мой папа 

-герой 

Васильева 

Людмила 

Вениаминовна 

Призер-  

9 баллов 

 

Секция №4: «Портрет Героя» 

Художественные работы учащихся 3 классов. 

№ ФИО 

участника 

Кла

сс  

Образовательное 

учреждение 

Тема 

работы 

Научный 

руководитель 

Результат 

1 Куклина Яна 3 МОУ «СШ №3 

п.Советский» РМЭ 

Таня Айплатова 

Римма 

Леонидовна, 

учитель ИЗО 

Победител

ь -10 

баллов 

2 Шамсутдинов

а Камила 

3 МОУ«СШ№2 имени 

Героя России 

Валерия Иванова» г 

Волжск РМЭ 

Герой 

нашего 

времен

и 

Киселева 

Людмила 

Анатольевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер -

9,3 балла 

3 Чепракова 

Василиса 

3 МОУ«СШ№2 имени 

Героя России 

Валерия Иванова» г 

Волжск РМЭ 

Советс

кий 

солдат 

в годы 

ВОВ 

Киселева 

Людмила 

Анатольевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер-

9баллов 

 

Секция №4: «Портрет Героя» 

Художественные работы учащихся 4-6 классов.  

№ ФИО 

участника 

Клас 

с  

Образовательное 

учреждение 

Тема 

работы 

Научный 

руководитель 

Результат 

1 Шакирова 

Агата 

5 МОУ«ВГЛ», г 

Волжск РМЭ 

Служу 

России! 

Пирогова Галина 

Николаевна, 

учитель 

начальных 

классов 

Победите

ль -8,3 

балла 

2 Мурлыкина 

Ксения 

4 МОУ«ВГЛ», г 

Волжск РМЭ 

Мамкин 

Александр 

Петрович 

Егошина Ирина 

Геннадиевна, 

учитель 

Призер -8 

баллов 



начальных 

классов 

3 Ершов Иван 6 МОУ«СШ№2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» г 

Волжск РМЭ 

Шагнул в 

бессмертие 

Ершова Людмила 

Анатольевна, 

учитель ИЗО 

Призер-

7,3 балла 

4 Милаев 

Никита 

4 МОУ«СШ№2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» г 

Волжск РМЭ 

Валерий 

Чкалов 

Цветнова Роза 

Халимовна, 

учитель 

начальных 

классов 

Призер-

7,3 балла 

 

Секция №6: Из опыта работы педагогов по формированию гражданско-

патриотических чувств у учащихся: методические разработки уроков и 

внеклассных мероприятий. 

Начальное звено  

№ Тема работы ФИО участника Результат 

1 Методическая разработка 

классного часа «В жизни 

всегда есть место подвигу» 

Харитонова Екатерина Викторовна, 

Учитель начальных классов, 

МОУ«СШ№2 имени Героя России 

Валерия Иванова» г Волжск, РМЭ 

Призер- 

15 баллов 

2 Методическая разработка 

педагогического проекта по 

воспитательной работе 

«Дорогою Суворова» 

Цветнова Роза Халимовна, учитель 

начальных классов, Липатникова Ирина 

Леонидовна, учитель музыки, 

МОУ«СШ№2 имени Героя России 

Валерия Иванова» г Волжск, РМЭ 

Призер- 

14 баллов 

 

Секция №6: Из опыта работы педагогов по формированию гражданско-

патриотических чувств у учащихся: методические разработки уроков и 

внеклассных мероприятий 

Среднее и старшее звено  

№ Тема работы ФИО участника Результат 

 

1 Классный час «Письма 

Великой Победы» 

Гордеева Алевтина Витальевна, МОУ 

«Карайская СОШ», деревня Карай, 

Волжский район, РМЭ 

Победитель- 

19 баллов 

2 «Герои войны в памяти 

народной» цикл уроков и 

мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию 

школьников  из опыта работы 

ЯндимироваАнтонида Михайловна, 

методист, МУДО «Волжский 

экологический центр» г Волжск, РМЭ 

Призер- 

17 баллов 

 

3 «Программа внеурочных 

мероприятий по 

патриотическому воспитанию 

молодежи в 9А классе 

общеобразовательной 

организации МБОУ СОШ № 

16 г.Йошкар-Олы» 

Чемоданова Анастасия Борисовна, 

пед.работник, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 16 

г.Йошкар-Олы» 

Призер- 

16баллов 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 


